



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE

REFORMA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE - MG

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE - MG			CNPJ: 02.348.874/0001-60			Processo Licitatório		Concorrência		Contrato		Ordem de Serviço		INÍCIO DA OBRA			
CONTRATADA: EDSON SOUZA SANTOS			CPF: 134.092.606-76											PREVISÃO DE TERMINO			
Obra	REFORMA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE - MG		Data Base			Período da Medição:				Data:		MEDIÇÃO					
			Seinfra janeiro 2026 - com Desoneração Sinapi março Abril - com Desoneração			VALOR DO CONTRATO						Saldo Contratual		Valor Medição		Valor Acumulado	
Local	RUA DEPUTADA MARIA PENA Nº 1, CENTRO, SÃO SEBASTIÃO DO OESTE		Período de Execução da Obra: 2 Meses			R\$ 108.276,14						R\$ 108.276,14		R\$ 0,00		R\$ 0,00	
ITEM	Código	SERVIÇOS EXECUTADOS	Memoria de cálculo	Quantidade Prevista	QUANTIDADES EXECUTADAS			Unidade	Custo Unitário	Preço Unitário c/ BDI	100,00%		0,00%		0,00%		
	Sinapi				Anterior	Período	Acumulado				VALORES EXECUTADOS R\$						
	Setop										27,04%		Previsto		Período		Acumulado
1		SERVIÇOS PRELIMINARES									R\$	4.807,88	R\$	-	R\$		
1.1	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	Placa Obra	1,00	-		-	un	1.187,10	R\$ 1.508,09	R\$	1.508,09	R\$	-	R\$	-	
1.2	2708	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA SENIOR (HORISTA)	Administração de Obra 2 horas por semana x 8 semanas de obra	16,00	-		-	H	162,34	R\$ 206,24	R\$	3.299,79	R\$	-	R\$	-	
2		REMOÇÃO									R\$	694,03	R\$	-	R\$		
2.1	COMP_01	REMOÇÃO DE AR CONDICIONADO	Orçamento 01 = R\$ 200,00 Orçamento 02 = 480,00 Orçamento 03 = -	1,00	-		-	Serviço	340,00	R\$ 431,94	R\$	431,94	R\$	-	R\$	-	
2.2	ED-48453	REMOÇÃO MANUAL DE DIVISÓRIA COMERCIAL EM LAMINADO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL	Divisória 3º Andar 3,40 x 2,77	9,42	-		-	m2	8,26	R\$ 10,49	R\$	98,83	R\$	-	R\$	-	
2.3	ED-48467	REMOÇÃO DE LOUÇAS (LAVATÓRIO, BANHEIRA, PIA, VASO SANITÁRIO, TANQUE), COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	Tanque um bojo 3º Andar	1,00	-		-	un	50,10	R\$ 63,65	R\$	63,65	R\$	-	R\$	-	
2.4	97664	REMOÇÃO DE ACESSÓRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	Trilho Cortina janela 3º Andar	1,00	-		-	UN	1,76	R\$ 2,24	R\$	2,24	R\$	-	R\$	-	
2.5	97645	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	Remover janela 3º Andar 1,80 x 1,20	2,16	-		-	M2	27,59	R\$ 35,05	R\$	75,71	R\$	-	R\$	-	
2.6	ED-48478	REMOÇÃO MANUAL DE PEITORIL DE MÁRMORE OU GRANITO, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	Remover Peitoril janela 3º Andar 1,80 x 0,24	1,80	-		-	m	9,48	R\$ 12,04	R\$	21,68	R\$	-	R\$	-	
3		DEMOLIÇÃO									R\$	761,23	R\$	-	R\$		
3.1	ED-48463	DEMOLIÇÃO MANUAL DE FORRO DE CHAPA OU PLACA DE GESSO, INCLUSIVE DEMOLIÇÃO DA ESTRUTURA DE SUSTENTAÇÃO, AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	Demolição Forro Gesso Sala Memorial 1,50 x 4,50 + 1,50 x 7,00 Demolição gesso Banheiro PNE Novos (1,60*1,90*2) Demolição gesso Banheiro PNE andar de baixo para interligação da rede de esgoto (1,60*1,90*2)	29,41	-		-	m2	6,38	R\$ 8,11	R\$	238,37	R\$	-	R\$	-	
3.2	97625	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE BLOCO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	Descascar Parede Existente para encaixar alvenaria nova dos Banheiros PNE sem estourar o tijolo 3 unidades x 0,15 largura x 2,77 altura	1,25	-		-	M3	55,36	R\$ 70,33	R\$	87,67	R\$	-	R\$	-	
3.3	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	Demolição piso Banheiro PNE Novos 3,50 x 2,05	7,18	-		-	M2	25,97	R\$ 32,99	R\$	236,72	R\$	-	R\$	-	
3.4	104789	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	Demolição piso Banheiro PNE Novos 3,50 x 2,05 x 0,05	0,36	-		-	M3	221,65	R\$ 281,58	R\$	101,02	R\$	-	R\$	-	
3.5	ED-48501	DEMOLIÇÃO MANUAL DE REBOCO OU EMBOÇO, COM ESPESSURA DE ATÉ 55MM, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	Demolição Reboco para colocar os revestimento cerâmico na paredes existentes (1,60+1,60+1,90) x 1,30 altura	6,63	-		-	m2	11,57	R\$ 14,70	R\$	97,45	R\$	-	R\$	-	
4		MOVIMENTAÇÃO ENTULHO									R\$	608,47	R\$	-	R\$		
4.1	ED-51125	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAÇAMBA, EXCLUSIVE CARGA MANUAL OU MECÂNICA	Locação caçamba	3,41	-		-	m3	60,00	R\$ 76,22	R\$	259,71	R\$	-	R\$	-	
4.2	106122	REMOÇÃO DE ENTULHO CLASSE A (ALVENARIA, CONCRETO, ARGAMASSAS E CERÂMICOS) POR DUTO DE ENTULHO E ACONDICIONAMENTO FINAL EM CAÇAMBA ESTACIONÁRIA. EXCLUSO FRETE. AF_09/2025	Transporte entulho até o duto	3,41	-		-	M3	80,57	R\$ 102,36	R\$	348,75	R\$	-	R\$	-	
5		BANHEIROS PNE									R\$	42.738,78	R\$	-	R\$		
5.1		ALVENARIA									R\$	4.163,45	R\$	-	R\$		
5.1.1	103325	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	Alvenaria 3,50 + 1,90 + 1,90 x 3,00 altura	21,90	-		-	M2	87,85	R\$ 111,60	R\$	2.444,14	R\$	-	R\$	-	
5.1.2	93203	FIXAÇÃO (ENCUNHAMENTO) DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ESPUMA DE POLIURETANO EXPANSIVA. AF_03/2024	Encunhamento Alvenaria 3,50 + 1,90 + 1,90	7,30	-		-	M	12,49	R\$ 15,87	R\$	115,83	R\$	-	R\$	-	



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE

REFORMA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE - MG

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE - MG			CNPJ: 02.348.874/0001-60		Processo Licitatório		Concorrência		Contrato		Ordem de Serviço		INÍCIO DA OBRA			
CONTRATADA: EDSON SOUZA SANTOS			CPF: 134.092.606-76										PREVISÃO DE TERMINO			
Obra	REFORMA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE - MG		Data Base		Período da Medição:				Data:		MEDIÇÃO					
			Seinfra janeiro 2025 - com Desoneração Sinapi março Abril - com Desoneração		VALOR DO CONTRATO				Saldo Contratual		Valor Medição		Valor Acumulado			
Local	RUA DEPUTADA MARIA PENA Nº 1, CENTRO, SÃO SEBASTIÃO DO OESTE		Período de Execução da Obra: 2 Meses		R\$ 108.276,14						R\$ 108.276,14		R\$ 0,00		R\$ 0,00	
ITEM	Código	SERVIÇOS EXECUTADOS	Memoria de cálculo	Quantidade Prevista	QUANTIDADES EXECUTADAS			Unidade	Custo Unitário	Preço Unitário c/ BDI	100,00%		0,00%		0,00%	
	Sinapi				Anterior	Período	Acumulado				VALORES EXECUTADOS R\$					
	Setop										Previsto		Período		Acumulado	
5.1.3	10527	LOCAÇÃO DE ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, CADA PAINEL COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00* M, INCLUINDO DIAGONAL, BARRAS DE LIGACAO, SAPATAS OU RODIZIOS E DEMAIS ITENS NECESSARIOS A MONTAGEM (NAO INCLUI INSTALACAO)	Andaime Alvenaria 3,50 + 2,05 + 1,90	7,45	-		-	MXMES	24,00	R\$ 30,49	R\$ 227,15	R\$ -	R\$ -			
5.1.4	98555	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_09/2023	Piso: 1,90 x 1,60 x 2 unidades Paredes revestimento: (1,90 + 1,60 + 1,90 + 1,60) x 2 unidades x 1,30 altura	24,28	-		-	M2	33,38	R\$ 42,41	R\$ 1.029,62	R\$ -	R\$ -			
5.1.5	ED-9903	VERGA OU CONTRAVERGA EM CONCRETO ESTRUTURAL PARA VÃOS DE ATÉ 150CM, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, CONTROLE "A", COM FCK 20 MPA, MOLDADA IN LOCO, INCLUSIVE ARMAÇÃO	Verga Portas 1,60 x 0,15 x 0,10 altura x 2 banheiros Verga e contra verga janela 1,00 x 0,15 x 0,10 x 2 banheiros	0,08	-		-	m3	3.498,88	R\$ 4.444,98	R\$ 346,71	R\$ -	R\$ -			
5.2		SUPERESTRUTURA									R\$ 1.553,50	R\$ -	R\$ -			
5.2.1	ED-8471	FÔRMA E DESFORMA DE TÁBUA E SARRAFO, REAPROVEITAMENTO (5X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	4 Pilares de 15 x 20 x 3 altura x 2 tabuas	4,80	-		-	m2	61,74	R\$ 78,43	R\$ 376,49	R\$ -	R\$ -			
5.2.2	ED-48295	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50, DIÂMETRO (6,3MM A 12,5MM), INCLUSIVE ESPAÇADOR	4 Pilares de 15 x 20 x 3 altura 4 barras de 8.0 mm x 4 pilar de 3 m altura x 0,395 kg / metros x 10% de perda	20,86	-		-	Kg	13,60	R\$ 17,28	R\$ 360,34	R\$ -	R\$ -			
5.2.3	ED-48297	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-60, DIÂMETRO (4,2MM A 5,0MM), INCLUSIVE ESPAÇADOR	4 Pilares de 15 x 20 x 3 altura 20 estribo de 5.0 mm x 0,65 cm comprimento x 4 pilar x 0,154 kg / metros x 10% de perda	8,81	-		-	Kg	14,36	R\$ 18,24	R\$ 160,70	R\$ -	R\$ -			
5.2.4	89993	GRAUTEAMENTO VERTICAL EM ALVENARIA ESTRUTURAL. AF_09/2021	Grauteamento furo laje e paredes para amarração pilares novos	0,19	-		-	M3	1.184,02	R\$ 1.504,18	R\$ 288,80	R\$ -	R\$ -			
5.2.5	ED-49787	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK 25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO)	4 Pilares de 15 x 20 x 3 altura	0,36	-		-	m3	802,85	R\$ 1.019,94	R\$ 367,18	R\$ -	R\$ -			
5.3		INSTALAÇÃO HIDRÁULICA									R\$ 4.795,71	R\$ -	R\$ -			
5.3.1	ED-50221	PONTO DE EMBUTIR PARA ÁGUA FRIA EM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, DN 20MM (1/2"), EMBUTIDO NA ALVENARIA COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DA TOMADA DE ÁGUA, INCLUSIVE CONEXÕES E FIXAÇÃO DO TUBO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA	Ponto Água: 2 lavatório + 2 ducha + 1 tanque + 1 maquina de lavar + 1 bebedouro	7,00	-		-	un	152,90	R\$ 194,24	R\$ 1.359,71	R\$ -	R\$ -			
5.3.2	ED-50223	PONTO DE EMBUTIR PARA ESGOTO EM TUBO PVC RÍGIDO, PB - SÉRIE NORMAL, DN 40MM (1.1/2"), EMBUTIDO NA ALVENARIA/PISO, COM ALTURA (SAÍDA) DE 50CM DO PISO, COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DO RAMAL DE ESGOTO, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, INCLUSIVE CONEXÕES E FIXAÇÃO DO TUBO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA	Ponto Esgoto: 2 lavatório + 2 ralos + 1 tanque + 1 maquina de lavar + 1 bebedouro	7,00	-		-	un	188,02	R\$ 238,86	R\$ 1.672,02	R\$ -	R\$ -			
5.3.3	ED-50225	PONTO DE EMBUTIR PARA ESGOTO EM TUBO PVC RÍGIDO, PBV - SÉRIE NORMAL, DN 100MM (4"), EMBUTIDO EM PISO COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DO RAMAL DE ESGOTO, INCLUSIVE CONEXÕES E FIXAÇÃO DO TUBO COM ENCHIMENTO DO RASGO NO CONCRETO COM ARGAMASSA	Ponto Esgoto: 2 vaso	2,00	-		-	un	349,40	R\$ 443,88	R\$ 887,76	R\$ -	R\$ -			
5.3.4	ED-49957	RALO SIFONADO PVC CILINDRICO 100 X 70 X 40 MM COM GRELHA QUADRADA	Ralos 2 unidades	2,00	-		-	un	41,85	R\$ 53,17	R\$ 106,33	R\$ -	R\$ -			
5.3.5	90438	FURO MANUAL EM ALVENARIA, PARA INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM E MENORES OU IGUAIS A 100 MM. AF_09/2023	Passagem rede de esgoto interligação rede existente	2,00	-		-	UN	65,01	R\$ 82,59	R\$ 165,18	R\$ -	R\$ -			
5.3.6	ED-29127	FURO EM CONCRETO, PARA ELEMENTO ESTRUTURAL DE LAJE, COM DIÂMETRO MAIORES QUE 110MM (4.1/4") E MENORES QUE 158MM(6.1/4"), EXCLUSIVE FORNECIMENTO DE ANDAIME OU PLATAFORMA	Passagem rede de esgoto interligação rede existente	2,00	-		-	m	238,00	R\$ 302,36	R\$ 604,71	R\$ -	R\$ -			
5.4		INSTALAÇÃO ELÉTRICA									R\$ 3.417,49	R\$ -	R\$ -			
5.4.1	ED-50227	PONTO DE EMBUTIR PARA UM (1) INTERRUPTOR SIMPLES (10A-250V), COM PLACA 4"x2" DE UM (1) POSTO, COM ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, ANTI-CHAMA, DN 25MM (3/4"), EMBUTIDO NA ALVENARIA E CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, SEÇÃO 1,5MM2 (70°C-450/750V), COM DISTÂNCIA DE ATÉ DEZ (10) METROS DO PONTO DE DERIVAÇÃO, INCLUSIVE CAIXA DE LIGAÇÃO, SUPORTE E FIXAÇÃO DO ELETRODUTO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA	Interruptor um para cada banheiro	2,00	-		-	un	264,11	R\$ 335,53	R\$ 671,05	R\$ -	R\$ -			

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE																	
REFORMA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE - MG																	
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE - MG			CNPJ: 02.348.874/0001-60			Processo Licitatório		Concorrência		Contrato		Ordem de Serviço		INÍCIO DA OBRA			
CONTRATADA: EDSON SOUZA SANTOS			CPF: 134.092.606-76											PREVISÃO DE TERMINO			
Obra	REFORMA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE - MG		Data Base			Período da Medição:			Data:		MEDIÇÃO						
			Seinfra janeiro 2026 - com Desoneração Sinapi março Abril - com Desoneração			VALOR DO CONTRATO			Saldo Contratual		Valor Medição		Valor Acumulado				
Local	RUA DEPUTADA MARIA PENA Nº 1, CENTRO, SÃO SEBASTIÃO DO OESTE		Período de Execução da Obra: 2 Meses			R\$ 108.276,14			R\$ 108.276,14		R\$ 0,00		R\$ 0,00				
ITEM	Código	SERVIÇOS EXECUTADOS	Memoria de cálculo	Quantidade Prevista	QUANTIDADES EXECUTADAS			Unidade	Custo Unitário	Preço Unitário c/ BDI	100,00%		0,00%		0,00%		
	Sinapi				Anterior	Período	Acumulado				VALORES EXECUTADOS R\$						
	Setop										27,04%		Previsto		Período		Acumulado
5.4.2	ED-50228	PONTO DE EMBUTIR PARA UMA (1) LUMINÁRIA,COM ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DN 20MM (3/4"), EMBUTIDO NA LAJE E CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, SEÇÃO 1.5MM2 (70°C-450/750V), COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DO PONTO DE DERIVAÇÃO, EXCLUSIVE LUMINÁRIA, INCLUSIVE CAIXA DE LIGAÇÃO OCTOGONAL, SUPORTE E FIXAÇÃO DO ELETRODUTO	Luminária uma para cada banheiro	2,00	-		-	un	118,09	R\$ 150,02	R\$ 300,04	R\$ -	R\$ -	R\$ -			
5.4.3	ED-50232	PONTO DE EMBUTIR PARA UMA (1) TOMADA PADRÃO, TRÊS (3) POLOS (2P+T/10A-250V), COM PLACA 4"x2" DE UM (1) POSTO, COM ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, ANTI-CHAMA, DN 25MM (3/4"), EMBUTIDO NA ALVENARIA E CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, SEÇÃO 2,5MM2 (70°C-450/750V), COM DISTÂNCIA DE ATÉ DEZ (10) METROS DO PONTO DE DERIVAÇÃO, INCLUSIVE CAIXA DE LIGAÇÃO, SUPORTE E FIXAÇÃO DO ELETRODUTO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA	Tomada uma para cada banheiro + 1 tomada tanque + 1 maquina + 1 bebedouro	5,00	-		-	un	311,41	R\$ 395,62	R\$ 1.978,08	R\$ -	R\$ -	R\$ -			
5.4.4	ED-13338	LUMINÁRIA COMERCIAL CHANFRADA DE SOBREPOR COMPLETA, PARA DUAS (2) LÂMPADAS TUBULARES LED 2X18W-ØT8, TEMPERATURA DA COR 6500K, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE BASE E LÂMPADAS	Luminária uma para cada banheiro	2,00	-		-	un	174,54	R\$ 221,74	R\$ 443,47	R\$ -	R\$ -	R\$ -			
5.4.5	97599	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 09/2024	1 Unidade para fora dos banheiros	1,00	-		-	UN	19,56	R\$ 24,85	R\$ 24,85	R\$ -	R\$ -	R\$ -			
5.5		REVESTIMENTO									R\$ 7.307,23	R\$ -	R\$ -	R\$ -			
5.5.1	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF. 10/2022	Chapisco: ((2,05+3,50)+(1,90+1,60+1,90+1,90+1,6)*3,00) altura + (1,60 + 1,60 + 1,90)*1,30 altura	54,78	-		-	M2	5,55	R\$ 7,05	R\$ 386,24	R\$ -	R\$ -	R\$ -			
5.5.2	ED-50732	EMBOÇO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:6 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO, EXCLUSIVE CHAPISCO	Emboço: (1,90+1,60+1,90+1,60) x 1,30 altura x 2 banheiros + tanque 2,05 x 1,30	24,83	-		-	m2	38,53	R\$ 48,95	R\$ 1.215,39	R\$ -	R\$ -	R\$ -			
5.5.3	ED-50761	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO, EXCLUSIVE CHAPISCO	Reboco: (3,50) x 3,00 altura (2,05+1,90+1,60+1,90)+(1,90+1,60)*1,47 altura	34,35	-		-	m2	40,43	R\$ 51,36	R\$ 1.764,30	R\$ -	R\$ -	R\$ -			
5.5.4	10527	LOCAÇÃO DE ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, CADA PAINEL COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00* M, INCLUINDO DIAGONAL, BARRAS DE LIGAÇÃO, SAPATAS OU RODÍZIOS E DEMAIS ITENS NECESSARIOS A MONTAGEM (NAO INCLUI INSTALACAO)	Andaime chapisco e reboco 3,50 + 2,05 + 1,90 Andaime Forro Gesso 1,90 x 2 banheiros novos + 1,90 x 2 banheiros andar de baixo	15,05	-		-	MXMES	24,00	R\$ 30,49	R\$ 458,87	R\$ -	R\$ -	R\$ -			
5.5.5	ED-49687	FORRO EM CHAPA DE GESSO ACARTONADO, ESP. 12,5MM, COM FIXAÇÃO DO TIPO ARAMADO, EXCLUSIVE PERFIL TABICA, SANCA E MOLDURA, INCLUSIVE ACESSÓRIOS E FIXAÇÃO	Forro Gesso Sala Memorial 1,50 x 4,50 + 1,50 x 7,00 gesso Banheiro PNE Novos (1,60*1,90*2) gesso Banheiro PNE andar de baixo para interligação da rede de esgoto (1,60*1,90*2)	29,41	-		-	m2	57,79	R\$ 73,42	R\$ 2.159,18	R\$ -	R\$ -	R\$ -			
5.5.6	ED-28454	PERFIL TABICA GALVANIZADO, TIPO LISA, COM ACABAMENTO EM PINTURA, NA COR BRANCA, PARA FORRO EM CHAPA DE GESSO ACARTONADO, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO	Tabica Gesso Sala Memorial (1,50 + 4,50 + 1,50 +4,50) + (1,50 + 7,10 + 1,50 + 7,10) gesso Banheiro PNE Novos (1,60 + 1,90 + 1,60 + 1,90) x 2 banheiros gesso Banheiro PNE andar de baixo (1,60 + 1,90 + 1,60 + 1,90) x 2 banheiros	57,20	-		-	m	18,21	R\$ 23,13	R\$ 1.323,26	R\$ -	R\$ -	R\$ -			
5.6		PISO									R\$ 3.095,75	R\$ -	R\$ -	R\$ -			
5.6.1	ED-13287	CAMADA DE REGULARIZAÇÃO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO	Revestimento Piso chão: 1,60 x 1,90 x 2 banheiros	6,08	-		-	m2	41,28	R\$ 52,44	R\$ 318,85	R\$ -	R\$ -	R\$ -			
5.6.2	87251	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF. 02/2023_PE	Revestimento Piso chão: 1,60 x 1,90 x 2 banheiros	6,08	-		-	M2	55,10	R\$ 70,00	R\$ 425,59	R\$ -	R\$ -	R\$ -			
5.6.3	88649	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 45X45CM. AF. 02/2023	Revestimento Rodapé chão: 2,05 + 3,50 - 2 porta de 0,90	3,75	-		-	M	9,20	R\$ 11,69	R\$ 43,83	R\$ -	R\$ -	R\$ -			
5.6.4	87273	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF. 02/2023_PE	Revestimento Paredes: (1,60+1,90+1,60+1,60+2,05) x 1,30 altura x 2 banheiros	23,53	-		-	M2	70,94	R\$ 90,12	R\$ 2.120,58	R\$ -	R\$ -	R\$ -			
5.6.5	ED-48179	PAPELEIRA DE LOUÇA COM ROLETE, NA COR BRANCA, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	Banheiro PNE Masc. e PNE Fem.	2,00	-		-	un	73,56	R\$ 93,45	R\$ 186,90	R\$ -	R\$ -	R\$ -			

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE																
REFORMA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE - MG																
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE - MG			CNPJ: 02.348.874/0001-60			Processo Licitatório		Concorrência		Contrato		Ordem de Serviço		INÍCIO DA OBRA		
CONTRATADA: EDSON SOUZA SANTOS			CPF: 134.092.606-76											PREVISÃO DE TERMINO		
Obra	REFORMA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE - MG		Data Base			Período da Medição:			Data:		MEDIÇÃO					
			Seinfra janeiro 2026 - com Desoneração Sinapi março Abril - com Desoneração			VALOR DO CONTRATO			Saldo Contratual		Valor Medição		Valor Acumulado			
Local	RUA DEPUTADA MARIA PENA Nº 1, CENTRO, SÃO SEBASTIÃO DO OESTE		Período de Execução da Obra: 2 Meses			R\$ 108.276,14			R\$ 108.276,14		R\$ 0,00		R\$ 0,00			
ITEM	Código	SERVIÇOS EXECUTADOS	Memoria de cálculo	Quantidade Prevista	QUANTIDADES EXECUTADAS			Unidade	Custo Unitário	Preço Unitário c/ BDI	100,00%		0,00%		0,00%	
	Sinapi				Anterior	Período	Acumulado				VALORES EXECUTADOS R\$					
	Setop										Previsto		Período		Acumulado	
5.7		SOLEIRAS E PEITORIS									R\$	93,61	R\$	-	R\$	-
5.7.1	98689	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_02/2026	Banheiro PNE Masc. e PNE Fem. 0,95 x 0,16 x 2 unidades	0,30	-		-	M	108,35	R\$ 137,65	R\$	41,84	R\$	-	R\$	-
5.7.2	101965	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020	Banheiro PNE Masc. e PNE Fem. 0,85 x 0,20 x 2 unidades	0,34	-		-	M	119,84	R\$ 152,24	R\$	51,76	R\$	-	R\$	-
5.8		ESQUADRIAS									R\$	4.827,76	R\$	-	R\$	-
5.8.1	ED-49603	PORTA DE MADEIRA COMPLETA, DIMENSÃO (90X210)CM, TIPO DE ABRIR, UMA (1) FOLHA, ACABAMENTO NATURAL PARA PINTURA/VERNIZ, TIPO PRANCHETA/SARRAFEADA, INCLUSIVE MARCO, ALIZAR E FERRAGENS, EXCLUSIVE PINTURA/VERNIZ	Banheiro PNE Masc. e PNE Fem. 2 unidades	2,00	-		-	un	1.137,66	R\$ 1.445,28	R\$	2.890,57	R\$	-	R\$	-
5.8.2	ED-48163	BARRA DE APOIO EM AÇO INOX POLIDO RETA, DIÂMETRO DE 1.1/4", PARA ACESSIBILIDADE (PMR/PCR), COMPRIMENTO 40CM, INSTALADO EM PORTA/PAREDE, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO	2 barras para portas uma pra cada banheiro	2,00	-		-	un	141,33	R\$ 179,55	R\$	359,09	R\$	-	R\$	-
5.8.3	11049	CHAPA DE ACO GALVANIZADA BITOLA GSG 22, E = 0,80 MM (6,40 KG/M2)	Chapa parte de baixo das portas PNE 0,90 Largura x 0,90 altura dobrar por baixo da porta x 2 unidades x 6,40 kg	10,37	-		-	KG	11,20	R\$ 14,23	R\$	147,52	R\$	-	R\$	-
5.8.4	ED-50526	PINTURA COM VERNIZ SINTÉTICO MARÍTIMO EM ESQUADRIAS DE MADEIRA, DUAS (2) DEMÃOS, ACABAMENTO TIPO BRILHANTE, COM APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE PREPARAÇÃO DA SUPERFÍCIE COM LIXAMENTO	Banheiro PNE Masc. e PNE Fem. 2 unidades x 0,90 x 2,10 x 2 lados+ marco e alisar 0,90 + 2,10 x 2,10 x 0,07 + 0,15 +0,07	9,04	-		-	m2	25,07	R\$ 31,85	R\$	287,88	R\$	-	R\$	-
5.8.5	94590	CONTRAMARCO DE ALUMÍNIO, FIXAÇÃO COM PARAFUSO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	Banheiro PNE Masc. e PNE Fem. 0,80 X 0,80 X 4 lados x 2 Unidades	6,40	-		-	M	27,67	R\$ 35,15	R\$	224,97	R\$	-	R\$	-
5.8.6	94569	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, BATENTE/ REQUADRO 3 A 14 CM, VIDRO INCLUSO, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, SEM GUARNIÇÃO/ ALIZAR, DIMENSÕES 80X80 (A X L) CM, SEM ACABAMENTO, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	Banheiro PNE Masc. e PNE Fem. 0,80 X 0,80 X 2 Unidades	1,28	-		-	M2	564,37	R\$ 716,98	R\$	917,73	R\$	-	R\$	-
5.9		LOUÇAS, METAIS									R\$	6.512,17	R\$	-	R\$	-
5.9.1	94794	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	Vaso Banheiro PNE Masc. e PNE Fem.	2,00	-		-	UN	272,69	R\$ 346,43	R\$	692,85	R\$	-	R\$	-
5.9.2	89987	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	Lavatório Banheiro PNE Masc., PNE Fem. e Tanque + bebedouro + maquina lavar	3,00	-		-	UN	153,79	R\$ 195,37	R\$	586,12	R\$	-	R\$	-
5.9.3	ED-2552	LAVATÓRIO DE CANTO DE LOUÇA BRANCA SEM COLUMA, TAMANHO PEQUENO, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO COM PARAFUSO CASTELO, VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE METAL COM ACABAMENTO CROMADO, SIFÃO DE METAL TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO, E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE TORNEIRA E ENGATE FLEXÍVEL	Banheiro PNE Masc. e PNE Fem.	2,00	-		-	un	566,02	R\$ 719,07	R\$	1.438,14	R\$	-	R\$	-
5.9.4	ED-50330	TORNEIRA METÁLICA PARA LAVATÓRIO, ABERTURA 1/4 DE VOLTA, ACABAMENTO CROMADO, COM AREJADOR, APLICAÇÃO DE MESA, INCLUSIVE ENGATE FLEXÍVEL METÁLICO	Banheiro PNE Masc. e PNE Fem.	2,00	-		-	un	142,69	R\$ 181,27	R\$	362,55	R\$	-	R\$	-
5.9.5	ED-6926	BACIA SANITÁRIA (VASO) DE LOUÇA CONVENCIONAL ACESSÍVEL (PCR/PMR), COR BRANCA, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO/VEDAÇÃO E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE ASSENTO, VÁLVULA DE DESCARGA E TUBO DE LIGAÇÃO	Banheiro PNE Masc. e PNE Fem.	2,00	-		-	un	667,99	R\$ 848,61	R\$	1.697,23	R\$	-	R\$	-
5.9.6	10228	VALVULA DE DESCARGA METALICA, BASE 1 1/2" E ACABAMENTO METALICO CROMADO	Banheiro PNE Masc. e PNE Fem.	2,00	-		-	UN	394,41	R\$ 501,06	R\$	1.002,12	R\$	-	R\$	-
5.9.7	ED-9135	TUBO DE LIGAÇÃO DE ÁGUA PARA BACIA SANITÁRIA (VASO), DIÂMETRO DE 1.1/2", COMPRIMENTO 25CM, INCLUSIVE CANOPLA, BOLSA ESPUDE E ACESSÓRIOS	Banheiro PNE Masc. e PNE Fem.	2,00	-		-	un	162,14	R\$ 205,98	R\$	411,97	R\$	-	R\$	-
5.9.8	ED-50294	TANQUE DE POLIPROPILENO, CAPACIDADE 24 LITROS, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO, VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE PLÁSTICO (PVC) NA COR BRANCA E SIFÃO DE PLÁSTICO (PVC) TIPO COPO NA COR BRANCA, EXCLUSIVE TORNEIRA	Tanque	1,00	-		-	un	164,17	R\$ 208,56	R\$	208,56	R\$	-	R\$	-
5.9.9	ED-50331	TORNEIRA METÁLICA PARA TANQUE, ACABAMENTO CROMADO, BICO COM ROSCA	Tanque	1,00	-		-	un	88,66	R\$ 112,63	R\$	112,63	R\$	-	R\$	-
5.10		PINTURA									R\$	4.618,89	R\$	-	R\$	-
5.10.1	88484	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF_04/2023	Pintura Teto banheiros mais áreas danificadas 3,00 x 4,50 x 2 andar + banheiros andar de baixo 1,90 x 1,60 x 2 unidades	33,08	-		-	M2	5,94	R\$ 7,55	R\$	249,63	R\$	-	R\$	-
5.10.2	ED-50480	EMASSAMENTO EM TETO COM MASSA CORRIDA (PVA), DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA	Pintura Teto banheiros mais áreas danificadas 3,00 x 4,50 x 2 andar + banheiros andar de baixo 1,90 x 1,60 x 2 unidades	33,08	-		-	m2	35,37	R\$ 44,93	R\$	1.486,42	R\$	-	R\$	-



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE

REFORMA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE - MG

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE - MG			CNPJ: 02.348.874/0001-60		Processo Licitatório		Concorrência		Contrato		Ordem de Serviço		INÍCIO DA OBRA	
CONTRATADA: EDSON SOUZA SANTOS			CPF: 134.092.606-76								PREVISÃO DE TERMINO			
Obra	REFORMA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE - MG		Data Base		Período da Medição:		Data:		MEDIÇÃO					
			Seinfra janeiro 2026 - com Desoneração Sinapi março Abril - com Desoneração		VALOR DO CONTRATO				Saldo Contratual		Valor Medição		Valor Acumulado	
Local	RUA DEPUTADA MARIA PENA Nº 1, CENTRO, SÃO SEBASTIÃO DO OESTE		Período de Execução da Obra: 2 Meses		R\$ 108.276,14				R\$ 108.276,14		R\$ 0,00		R\$ 0,00	
ITEM	Código	SERVIÇOS EXECUTADOS	Memoria de cálculo	Quantidade Prevista	QUANTIDADES EXECUTADAS			Unidade	Custo Unitário	Preço Unitário c/ BDI	100,00%	0,00%	0,00%	
	Sinapi				Anterior	Período	Acumulado				VALORES EXECUTADOS R\$			
	Setop									27,04%	Previsto	Período	Acumulado	
5.10.3	ED-50452	PINTURA ACRÍLICA EM TETO, DUAS (2) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	Pintura Teto banheiros mais áreas danificadas 3,00 x 4,50 x 2 andar + banheiros andar de baixo 1,90 x 1,60 x 2 unidades	33,08	-		-	m2	21,30	R\$ 27,06	R\$ 895,13	R\$ -	R\$ -	
5.10.4	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	Pintura paredes: ((2,05+3,5)*2,8) + ((1,90+1,60+1,90+1,60)*1,50*2)	36,54	-		-	M2	4,87	R\$ 6,19	R\$ 226,07	R\$ -	R\$ -	
5.10.5	ED-50478	EMASSAMENTO EM PAREDE COM MASSA CORRIDA (PVA), DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA	Pintura paredes: ((2,05+3,5)*2,8) + ((1,90+1,60+1,90+1,60)*1,50*2)	36,54	-		-	m2	21,03	R\$ 26,72	R\$ 976,22	R\$ -	R\$ -	
5.10.6	ED-50451	PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	Pintura paredes: ((2,05+3,5)*2,8) + ((1,90+1,60+1,90+1,60)*1,50*2)	36,54	-		-	m2	16,92	R\$ 21,50	R\$ 785,43	R\$ -	R\$ -	
5.11		ACESSÓRIOS									R\$ 2.353,21	R\$ -	R\$ -	
5.11.1	ED-48182	DISTRIBUIDOR/DISPENSER PARA PORTA PAPEL TOALHA PARA INTERFOLHAS DE DUAS (2) OU TRÊS (3) DOBRAS, EM PLÁSTICO, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO	Banheiro PNE Masc. e PNE Fem.	2,00	-		-	un	74,67	R\$ 94,86	R\$ 189,72	R\$ -	R\$ -	
5.11.2	ED-48187	SABONETEIRA EM AÇO INOX, ACABAMENTO POLIDO, TIPO CONCHA, DE SOBREPOR, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO	Banheiro PNE Masc. e PNE Fem.	2,00	-		-	un	53,65	R\$ 68,16	R\$ 136,31	R\$ -	R\$ -	
5.11.3	ED-51152	ESPELHO CRISTAL, DIMENSÃO (40X60)CM, COM ESP. 4MM, EM ACABAMENTO LAPIDADO, INCLUSIVE FIXAÇÃO COM PARAFUSO TIPO FINESSON, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Banheiro PNE Masc. e PNE Fem.	2,00	-		-	un	105,27	R\$ 133,74	R\$ 267,47	R\$ -	R\$ -	
5.11.4	ED-48160	BARRA DE APOIO EM AÇO INOX POLIDO RETA, DIÂMETRO DE 1.1/4", PARA ACESSIBILIDADE (PMR/PCR), COMPRIMENTO 80CM, INSTALADO EM PAREDE, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO	Banheiro PNE Masc. e PNE Fem.	4,00	-		-	un	155,11	R\$ 197,05	R\$ 788,21	R\$ -	R\$ -	
5.11.5	ED-48167	BARRA DE APOIO EM AÇO INOX POLIDO PARA LAVATÓRIO DE CANTO, DIÂMETRO DE 1.1/4", PARA ACESSIBILIDADE (PMR/PCR), INSTALADO EM PAREDE, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO	Banheiro PNE Masc. e PNE Fem.	2,00	-		-	un	180,59	R\$ 229,42	R\$ 458,84	R\$ -	R\$ -	
5.11.6	ED-48156	ASSENTO PLÁSTICO PARA BACIA SANITÁRIA, NA COR BRANCA, PADRÃO POPULAR, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO	Banheiro PNE Masc. e PNE Fem.	2,00	-		-	un	44,58	R\$ 56,63	R\$ 113,27	R\$ -	R\$ -	
5.11.7	ED-50316	DUCHA HIGIÊNICA COM REGISTRO PARA CONTROLE DE FLUXO DE ÁGUA, DIÂMETRO DE 1/2" (20MM), INCLUSIVE ACESSÓRIOS	Banheiro PNE Masc. e PNE Fem.	2,00	-		-	un	157,19	R\$ 199,69	R\$ 399,39	R\$ -	R\$ -	
6		PISO VINÍLICO									R\$ 47.297,61	R\$ -	R\$ -	
6.1		DEMOLIÇÃO PISO									R\$ 5.353,06	R\$ -	R\$ -	
6.1.1	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	Área piso vinílico (52,26+30,57+46,56+6,3) = 135,69m² Área piso vinílico rodapé ((3,5+2,05+9,80+6,80+6,8+1,3+3,1+2,1+1,70+3,45+1,25+1,25+1,00) = 48,51 m = 3,40 m²	139,09	-		-	M2	25,97	R\$ 32,99	R\$ 4.588,90	R\$ -	R\$ -	
6.1.2	104789	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	Área piso vinílico (52,26+30,57+46,56+6,3) = 135,69m² x 0,02 cm = 2,71 m³	2,71	-		-	M3	221,65	R\$ 281,58	R\$ 764,16	R\$ -	R\$ -	
6.2		RETIRADA MATERIAL DEMOLIÇÃO PISO									R\$ 1.228,63	R\$ -	R\$ -	
6.2.1	ED-51125	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAÇAMBA, EXCLUSIVE CARGA MANUAL OU MECÂNICA	Área piso vinílico +Área piso vinílico rodapé = 139,09 M² x 0,03 cm = 4,17 m³ Área do Contrapiso danificado = 2,71 m³	6,88	-		-	m3	60,00	R\$ 76,22	R\$ 524,42	R\$ -	R\$ -	
6.2.2	106122	REMOÇÃO DE ENTULHO CLASSE A (ALVENARIA, CONCRETO, ARGAMASSAS E CERÂMICOS) POR DUTO DE ENTULHO E ACONDICIONAMENTO FINAL EM CAÇAMBA ESTACIONÁRIA. EXCLUSO FRETE. AF_09/2025	Área piso vinílico +Área piso vinílico rodapé = 139,09 M² x 0,03 cm = 4,17 m³ Área do Contrapiso danificado = 2,71 m³	6,88	-		-	M3	80,57	R\$ 102,36	R\$ 704,21	R\$ -	R\$ -	
6.3		PREPARAÇÃO - MÃO DE OBRA - MATERIAL PISO VINÍLICO									R\$ 40.715,92	R\$ -	R\$ -	

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE																
REFORMA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE - MG																
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE - MG			CNPJ: 02.348.874/0001-60			Processo Licitatório		Concorrência		Contrato		Ordem de Serviço		INÍCIO DA OBRA		
CONTRATADA: EDSON SOUZA SANTOS			CPF: 134.092.606-76									PREVISÃO DE TERMINO				
Obra	REFORMA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE - MG		Data Base			Período da Medição:			Data:		MEDIÇÃO					
			Seinfra janeiro 2026 - com Desoneração Sinapi março Abril - com Desoneração			VALOR DO CONTRATO			Saldo Contratual		Valor Medição		Valor Acumulado			
Local	RUA DEPUTADA MARIA PENA Nº 1, CENTRO, SÃO SEBASTIÃO DO OESTE		Período de Execução da Obra: 2 Meses			R\$ 108.276,14					R\$ 108.276,14		R\$ 0,00		R\$ 0,00	
ITEM	Código	SERVIÇOS EXECUTADOS	Memoria de cálculo	Quantidade Prevista	QUANTIDADES EXECUTADAS			Unidade	Custo Unitário	Preço Unitário c/ BDI	100,00%		0,00%		0,00%	
	Sinapi				Anterior	Período	Acumulado				VALORES EXECUTADOS R\$					
Setop	27,04%	Previsto		Período				Acumulado								
6.1	ED-13287	CAMADA DE REGULARIZAÇÃO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO	Área piso vinílico (52,26+30,57+46,56+6,3) 10% perda = 149,26 M² Tampar falhas do rodapé cerâmico após a retirada Área piso vinifico rodapé ((3,5+2,05+9,80+6,80+6,8+1,3+3,1+2,1+1,70+3,45+1,25+1,25+1,00) x 10% perda = 48,51 m = 3,74 M²	153,00	-		-	m2	41,28	R\$ 52,44	R\$ 8.023,64	R\$ -	R\$ -			
6.2	COMP_02	MÃO DE OBRA PARA INSTALAÇÃO DE PISO VINÍLICO PREMIUM PARA ÁREA COMERCIAL USO DE ESCRITÓRIO COM 2,00 MM DE ESPESSURA, 149,26 M² DE ÁREA DE PISO, 48,51 METROS LINEAR DE RODAPÉ DE 7 CM, APLICAÇÃO DE TODOS OS MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA INSTALAÇÃO, ARGAMASSA AUTO NIVELANTE, PRIME BASE, PU FIX PRO, COLA ACRILICA, etc...	Orçamento 01 = R\$ 6.000,00 Orçamento 02 = R\$ 9.750,00 Orçamento 03 = R\$ 5.250,00	1,00	-		-	Serviço	7.000,00	R\$ 8.892,80	R\$ 8.892,80	R\$ -	R\$ -			
6.3	COMP_03	PISO VINÍLICO PREMIUM PARA ÁREA COMERCIAL USO DE ESCRITÓRIO COM 2,00 MM DE ESPESSURA, 149,26 M² DE ÁREA DE PISO, 48,51 METROS LINEAR DE RODAPÉ DE 7 CM , FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA INSTALAÇÃO, ARGAMASSA AUTO NIVELANTE, PRIME BASE, PU FIX PRO, COLA ACRILICA etc...	Área piso vinílico (52,26+30,57+46,56+6,3) 10% perda = 149,26 M² Área piso vinifico rodapé ((3,5+2,05+9,80+6,80+6,8+1,3+3,1+2,1+1,70+3,45+1,25+1,25+1,00) x 10% perda = 48,51 m Orçamento 01 = R\$ 18.397,49 Orçamento 02 = R\$ 19.070,20 Orçamento 03 = R\$ -	1,00	-		-	Serviço	18.733,85	R\$ 23.799,48	R\$ 23.799,48	R\$ -	R\$ -			
7		TELHADO MARQUISE 3º PAVIMENTO									R\$ 11.368,14	R\$ -	R\$ -			
7.1	ED-20574	FORNECIMENTO DE ESTRUTURA METÁLICA E ENGRADAMENTO METÁLICO, EM AÇO PATINÁVEL, SOBRE LAJE, EXCLUSIVE TELHA, INCLUSIVE FABRICAÇÃO, TRANSPORTE E MONTAGEM	Telhado Marquise 3º Andar 13,40 X 1,20	16,08	-		-	m2	320,11	R\$ 406,67	R\$ 6.539,22	R\$ -	R\$ -			
7.2	ED-48428	COBERTURA EM TELHA METÁLICA GALVANIZADA TRAPEZOIDAL, TIPO SIMPLES, ESP. 0,50MM, ACABAMENTO NATURAL, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Telhado Marquise 3º Andar 13,40 X 1,10	14,74	-		-	m2	98,27	R\$ 124,84	R\$ 1.840,17	R\$ -	R\$ -			
7.3	94228	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF. 07/2019	Calha 13,40 metros	13,40	-		-	M	94,96	R\$ 120,64	R\$ 1.616,54	R\$ -	R\$ -			
7.4	100327	RUFO EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 26, CORTE DE 33 CM, INCLUSO IÇAMENTO. AF. 07/2019	Calha 13,40 +1,20+1,20 metros	15,80	-		-	M	63,60	R\$ 80,80	R\$ 1.276,60	R\$ -	R\$ -			
7.5	ED-48670	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, DRENAGEM/PLUVIAL, PBV - SÉRIE NORMAL, DN 150 MM (6"), INCLUSIVE CONEXÕES	Tubo interligação calha nova a canaleta drenagem existente 1 metro	1,00	-		-	m	75,26	R\$ 95,61	R\$ 95,61	R\$ -	R\$ -			
										Total	R\$ 108.276,14	R\$ -	R\$ -			
Contratante: Câmara Municipal de São Sebastião do Oeste				Projetista/orçamentista/fiscalização						100,00%		0,00%		0,00%		
												Valor por Extenso:				
												R\$ 108.276,14				
				EDSON SOUZA SANTOS ENGENHEIRO CIVIL CREA MG 238.485/D								Cento e oito reais e duzentos e setenta e seis reais e quatorze centavos				
São Sebastião do Oeste - MG, 27 de maio de 2026.																